
PÁG. 05 - DIÁRÍO OFICIAL DO MUNICÍPIO 24 de Junho de 2021 - N° 224%,
°0,

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
1459/02, de 10 de abril de 2002, que dispõe sobre a criação da Autarquia 
M u n ic ip a l  de  T râ n s i to  do  M u n ic ip io  de C a u c a ia  -  A M T , 
CONSIDERANDO o disposto do art. 23, da Lei Complementar n° 26 de 
03 de julho de 2015, que cria o cargo em comento; CONSIDERANDO o 
cumprimento do interstício de 24 (vinte e quatro) meses da última 
progressão: RESOLVE: Art. Io PROGREDIR a Procuradora Renne 
Hcrmógenes de Farias Araújo, matrícula n° 34.964, para a CLASSE III, 
R EFER ÊN C IA  5 de acordo com o ANEXO XVIII da Lei Complementar 
N° 58 de 29 de janeiro de 2019, que alterou os valores da tabela do ANEXO 
1 da Lei Com plem entam 0 26 de 03 de julho de 2015. Art. 2o Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 23 de junho de 2021. 
LUIZ CARLOS MOREIRA DE MENEZES - Presidente da Autarquia 
Municipal de Trânsito. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário de 
F inanças, Planej amento e Orçamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA
■MNMH I

PORTARIA N° 28, DE 22 DE JUNHO DE 2021. NOMEIA a Comissão 
Especial de Monitoramento, Fiscalização e Avaliação do processo de 
Chamamento Público Edital n° 005/2021, na forma que indica; A 
SECRETÁRI A MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso II e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo Único, 
ambas da Lei Orgânica do Município de Caucaia; RESOLVE: Art. 1“ 
NOM EA R a Comissão Especial de Monitoramento, Fiscalização e 
Avaliação do processo de Chamamento Público, de acordo com o Edital n° 
005/2021, para MONITORAR, FISCALIZAR e AVALIAR os Projetos 
aprovados. sendo composta pelos seguintes servidores: MARCOS 
SALMO LIMA BARRETO, matrícula 76.670, FRANCISCO ADAUTO 
ABREU FILHO, matrícula 74.366. FRANCISCO EUGÊNIO COSTA 
OLIVEIRA, matrícula 74.364. Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação: GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
T UR ISM O  E CULTURA, em 22 de junho de 2021. YRWANA 
ALBUQUERQUE GUERRA - SECRETÁRIA DE TURISM O E 
CULTURA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIAS
POKTARIAN0 146, DE 22 DE JUNHO DE 2021. EXONERAR, os (as) 
servidores (as) constantes, no Anexo Único, desta Portaria, ocupantes de 
cargos de provimento em Comissão de Núcleo Gestor. A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia e/c art. 3o do Decreto n° 
516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1“ Exonerar a partir 
de 22 de junho de 2021, nos termos do art. 45 da Lei Complementar n°. 01, 
de 23 12/2009 os (as) servidores (as) constantes, no Anexo Único desta 
Portaria, ocupantes de cargos de provimento em Comissão de Núcleo 
Gestor pertencentes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Educação, Ciências e Tecnologia. Art. 2o. Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA em 22 de junho de 
2021 MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. ANA CLÁUDIA  
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

ANEXO ( NICO DA PORTARIA DE EXONERAÇÃO N” 146 DE 22 DE Jl.VHO DE 2021.
N ESCOLA SLMB NOME f r.NÇAO

VAL.VURA BATISTA PEREIRA CEI NGE-04A ELIZABETE ROLIM SILVA CARNEIRO DIRETOR ESCOLAR D

NOVA MF.TROPOLE NFDI NGE-04A CLAUDIA DINIZ DE CARVALHO E SOUZA DIRETOR ESCOLAR D
ANTONIO ALBUQIIERQUE DE SOUSA 
FILHO EEIbF

NGE-07 FRANCISCO GILBERTO RIBEIRO CHAVES COORDENADOR PEDAGOG1CO B

RAIMUNDO JOSE DOS SANTOS EEIEF NGE-06 FRANCISCO GILBERTO RIBEIRO CHAV ES COORDENADOR PF.DAGOGICO D

ISA IAS BAKBOSA I.IMA NEDI NGE-09 CRISTINA DE SOLSAARAUJO SECRETARIOtAl ESCOLAR D
IRMA DA PAZ CRFCHE NGE-09 MARLA JANIELE DE SOUSA PERFIRA SECRETAR10(A i ESCOLAR D
CR1S1IANO NUNES DE MELO EEIEF NGE-09 MÁRCIO DE OLIVEIRA VERAS SECRETARJOi Al ESCOLAR D
MARIA DP. 1.01 RDES ROCHA FF.IEF NGE-0R PABLO SILVA DA SILVA SECRETARIO(A) ESCOLAR C
.vDtLIA CKJSOSTOMO EEIEF NGE-09 -ERNANDO DA SILVA AV1LA FILHO SECRETARlOiAi ESCOLAR D
' i VINDO 1 AP Kl NDENDO EEIEF NGE-09A EDItLE VIEIRA DE MOLRA GOES SECRETARIO!Ai ESCOLAR D
! :S PAI 1 IMO DO NASCIMENTO EEIEF NGE-09A EDIELE VIEIRA DE MOURA GOES SECRETARJOi A) ESCOLAR D

( A IA. 22 Db JUNI10 DE 2021. MARIA EM1LL\ PESSOA DE LIMA CARNEIRO • Secretaria Municipal de Educação. Ciência e Tecnoloria. ANA 
CL Al 'DIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal d< Administração e Recursos Humanos. Segurança Urbana e Cidadania

PORTARIA N° 147, DE 23 DE JUNHO DE 2021. NOMEAR, os (as) 
servidores (as) constantes, no Anexo Único, desta Portaria para ocuparem 
cargos de provimento em Comissão de Núcleo Gestor. A  SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3o do 
Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1° 
NOMEAR, a partir de 23 de Junho de 2021, os (as) servidores (as) 
constantes no Anexo Único, desta Portaria para ocuparem cargos de 
provimento em Comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e 
Secretário Escolar, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria 
Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia de acordo com a Lei 
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentado pelo 
Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014, e as suas alterações posteriores. 
Art. 2". As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à 
conta da dotação própria da Secretaria de Educação, Ciências e 
Tecnologia, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
M unicipal. G ABINETE DA SECR ETÁ RIA  M UNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA em 23 de junho de 2021. 
MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. ANA CLÁUDIA  
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

ANEXO ÚNCO DA PORTARIA DE >O.MtAÇÀO V  147 DE 23 DE JUNHO DE 2021.
REGIÃO ESCOLA SIMBOLOC1A NOME c a r g o

JUREMA VALMIRA BATISTA PEREIRA CEI 'JGE-OJ ISABEL RAMOS DA SILVA DIRETOR ESCOLAR D
JUREMA NOVA METROPOLE NEL'l NGE-04A ELIZABETE ROLIM SILVA CARNEIRO DIRETOR ESCOLAR D
GARROTE RAIMUNDO JOSE DOS SANTOS EEIEF NGE-06 MARIA ARTEMISIA DOS SANTOS COORDENADOR PF.DAGOGICO D
PRAIA ISAIAS BARBOSA LIMA NEDI NGE-09 NAVARA Nl iNES DA SILVA SECRETARIO ESCOLAR D
JUREMA IRMA DA PAZ CRECHE NGE-09 RAPHAELLE LETICIA FERREIRA LIMA 

ARAÚJO
SECRETARIO ESCOLAR D

BR 020 CRISTIANO NUNES DE MELO EEIEF NGE-09 LARISSA KAREN HOLANDA DA SILVA SECRETARIO ESCOLAR D
BR 020 MARIA DE LOURDES ROCHA EEIEF NGE-08 MARIA AURECILHA FERREIRA SILVA SECRETARIO ESCOLAR C
BR 222 ADELLA CR1SOSTOMO EEIEF NGE-04» GEIZA MARIA LUCENA DOS SANTOS SECRETARIO ESCOLAR D
BR 222 LUIS PAULINO DO NASCLMENTO 

EEIEF
NGE-09 ÜDSON JAYNE BARBOSA DE HOLANDA SECRETARIO ESCOLAR D

Caucaia. 23 ie  Junho de 2021. MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Sccreuna Municipal de Educaçào. Ciência e Tecnologia. ANA CLAUDIA 
FERREIRA MOURA - Sccrctana Municipal de Administração c Recursos Humanos. Segurança Urbana c Cidadania

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
AVISOS / EXTRATOS

EXTRATO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO. A
Secretaria de Desenvolvimento Social do Municipio de Caucaia/CE, Ana 
Natércia Campos Oliveira, em cumprimento à ratificação procedida, faz 
publicar o extrato resumido do PROCESSO DE ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO N° 005/2021-SDS a seguir: Órgão Gerenciador: 
Secretaria Munkipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Caucaia -  CE - 
Ata de Registro de Preços r;° 2020.06.08.001 -  Decorrente do Pregão 
Eletiônico N° 2020.06.08.001: Fundamento Legal: Decreto Municipal N“ 
1.057/19, subsidiado pelo artigo 15, da Lei n° 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores c c Lei n° 10.520/2002: Objeto: AQUISIÇÃO MOBILIÁRIO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE 
Favorecidas: MAGAZINE DOS MOVEIS E1RELI ME. CNPJ N° 
26.537.584/0001-22, Av. Dom Manuel, 1IS0-CEP: 60060- 090, Fortaleza/CE. 
Valor estimado: RS: 22.520,00 (vinte e dois mil, quinhentos e vinte reais), 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS AL1MENTICÍOS 
SOUZA EIRELI, CNPJ n° 05.974.937'0001-81, Av. Washington Luiz, 1171, 
Vila Velha, Cep: 60347-110, Fortaleza/CE, Valor Estimado: RS 71.787,00 
(setenta e um mil, setecentos e oitenta e sete reais) Vigência da Contratação: 
até 31 de dezembro de 2021. Tudo conforme Declaração de Adesão. Caucaia- 
CE, 21 dejunhode2021.

AVISO DE RAT1F1CACAO. AVISO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO DE 
ADESÃO (CARONA) N° 005/2021-SDS originário da Ata de Registro de 
Preços N° 2020.06.08.001 ao PREGÃO ELETRÔNICO N° 2020.06.08.001- 
(SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA! 
DE CAUCAIA/CE). Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA 
A T E N D E R  AS N E C E S S I D A D E S  DA S E C R E T A R I A  DE 
DESENVOVLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA 
Homologado em favor das empresas MAGAZINE DOS MOVEIS EIRELI ME, 
CNPJ N° 26.573.584/0001-22, no valor Estimado de R$: 22.520,00 (vinte e 
dois mil, quinhentos e vinte reais) e COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS SOUZA EIRELI, CNPJ N° 05.974.937/0001- 
81, no valor Estimado de R$: 71.787,00 (cento e um mil, setecentos e oitenta e 
sete reais). Homoiogo a Licitação na forma da Lei 8666/93 -  ANANATERCIA 
CAMPOS OLIVEIRA -  Secretaria de Desenvolvimento Social -  Caucaia-CE 
2i de junho de 2021. P


